

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不認因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

ICBC 中国工商银行

中國工商銀行股份有限公司

INDUSTRIAL AND COMMERCIAL BANK OF CHINA LIMITED

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

股份代號：1398
美元優先股股份代號：4620

2024中期業績公告

中國工商銀行股份有限公司(以下簡稱「本行」)董事會宣佈本行及其子公司(以下簡稱「本集團」)截至2024年6月30日止未經審計中期業績。本行董事會及董事會審計委員會已審閱並確認未經審計的中期業績。

1. 公司基本情況簡介

1.1 基本情況簡介

| 證券簡稱 | 證券代碼 | 上市交易所 |
|-------|---------------|---------|
| A股 | 工商銀行 | 601398 |
| H股 | 工商銀行 | 1398 |
| 境外優先股 | ICBC 20USDPRF | 4620 |
| 境內優先股 | 工行優1 | 360011 |
| | 工行優2 | 360036 |
| | | 上海證券交易所 |

1.2 聯繫人和聯繫方式

董事會秘書、公司秘書

| | |
|------|-------------------|
| 姓名 | 段紅璽 |
| 聯繫地址 | 中國北京市西城區復興門內大街55號 |
| 電話 | 86-10-66108608 |
| 傳真 | 86-10-66107420 |
| 電子信箱 | ir@icbc.com.cn |

2. 財務概要

(本業績公告所載財務數據及指標按照國際財務報告準則編製，除特別說明外，為本行及本行所屬子公司合併數據，以人民幣列示。)

2.1 財務數據

| | 2024年1-6月 | 2023年1-6月 | 2022年1-6月 |
|-----------------------------|------------|-------------|-------------|
| 經營成果(人民幣百萬元) | | | |
| 利息淨收入 | 313,950 | 336,987 | 350,611 |
| 手續費及佣金淨收入 | 67,405 | 73,465 | 76,041 |
| 營業收入 | 401,999 | 428,906 | 444,161 |
| 營業費用 | 105,208 | 105,379 | 102,496 |
| 資產減值損失 ⁽¹⁾ | 102,069 | 122,255 | 133,849 |
| 營業利潤 | 194,722 | 201,272 | 207,816 |
| 稅前利潤 | 197,184 | 203,655 | 210,003 |
| 淨利潤 | 171,296 | 174,720 | 172,819 |
| 歸屬於母公司股東的淨利潤 | 170,467 | 173,744 | 171,670 |
| 經營活動產生的現金流量淨額 | 26,983 | 1,297,269 | 1,410,405 |
| 每股計(人民幣元) | | | |
| 基本每股收益 ⁽²⁾ | 0.47 | 0.48 | 0.47 |
| 稀釋每股收益 ⁽³⁾ | 0.47 | 0.48 | 0.47 |
| | 2024年6月30日 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 |
| 資產負債(人民幣百萬元) | | | |
| 資產總額 | 47,116,536 | 44,697,079 | 39,610,146 |
| 客戶貸款及墊款總額 | 27,837,550 | 26,086,482 | 23,210,376 |
| 公司類貸款 | 17,515,667 | 16,145,204 | 13,826,966 |
| 個人貸款 | 8,834,543 | 8,653,621 | 8,234,625 |
| 票據貼現 | 1,487,340 | 1,287,657 | 1,148,785 |
| 貸款減值準備 ⁽⁴⁾ | 819,886 | 756,391 | 672,762 |
| 投資 | 12,988,922 | 11,849,668 | 10,533,702 |
| 負債總額 | 43,252,035 | 40,920,491 | 36,094,727 |
| 客戶存款 | 34,107,316 | 33,521,174 | 29,870,491 |
| 公司存款 | 15,879,570 | 16,209,928 | 14,671,154 |
| 個人存款 | 17,521,361 | 16,565,568 | 14,545,306 |
| 其他存款 | 212,811 | 210,185 | 199,465 |
| 應計利息 | 493,574 | 535,493 | 454,566 |
| 同業及其他金融機構存放和拆入款項 | 4,113,777 | 3,369,858 | 3,187,712 |
| 歸屬於母公司股東的權益 | 3,843,526 | 3,756,887 | 3,496,109 |
| 股本 | 356,407 | 356,407 | 356,407 |
| 核心一級資本淨額 ⁽⁵⁾ | 3,477,144 | 3,381,941 | 3,121,080 |
| 一級資本淨額 ⁽⁶⁾ | 3,832,172 | 3,736,919 | 3,475,995 |
| 總資本淨額 ⁽⁷⁾ | 4,812,406 | 4,707,100 | 4,281,079 |
| 風險加權資產 ⁽⁸⁾ | 25,123,488 | 24,641,631 | 22,225,272 |
| 每股計(人民幣元) | | | |
| 每股淨資產 ⁽⁹⁾ | 9.79 | 9.55 | 8.82 |
| 信用評級 | | | |
| 標普(S&P) ⁽¹⁰⁾ | A | A | A |
| 穆迪(Moody's) ⁽¹¹⁾ | A1 | A1 | A1 |

| | 2024年1-6月 | 2023年1-6月 | 2022年1-6月 |
|------------------------------|------------|-------------|-------------|
| 盈利能力指標(%) | | | |
| 平均總資產回報率 ⁽¹⁾ | 0.75* | 0.84* | 0.94* |
| 加權平均權益回報率 ⁽²⁾ | 9.53* | 10.51* | 11.26* |
| 淨利息差 ⁽³⁾ | 1.24* | 1.52* | 1.85* |
| 淨利息收益率 ⁽⁴⁾ | 1.43* | 1.72* | 2.03* |
| 風險加權資產收益率 ⁽⁵⁾⁽¹⁰⁾ | 1.38* | 1.50* | 1.58* |
| 手續費及佣金淨收入比營業收入 | 16.77 | 17.13 | 17.12 |
| 成本收入比 ⁽⁶⁾ | 24.79 | 23.29 | 21.97 |
| | 2024年6月30日 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 |
| 資產質量指標(%) | | | |
| 不良貸款率 ⁽⁷⁾ | 1.35 | 1.36 | 1.38 |
| 撥備覆蓋率 ⁽⁸⁾ | 218.43 | 213.97 | 209.47 |
| 貸款撥備率 ⁽⁹⁾ | 2.95 | 2.90 | 2.90 |
| 資本充足率指標(%) | | | |
| 核心一級資本充足率 ⁽¹⁰⁾ | 13.84 | 13.72 | 14.04 |
| 一級資本充足率 ⁽¹¹⁾ | 15.25 | 15.17 | 15.64 |
| 資本充足率 ⁽¹²⁾ | 19.16 | 19.10 | 19.26 |
| 總權益對總資產比率 | 8.20 | 8.45 | 8.88 |
| 風險加權資產佔總資產比率 ⁽¹³⁾ | 53.32 | 55.13 | 56.11 |

註：(1) 自2023年1月1日起，本集團執行《國際財務報告準則第17號—保險合同》。根據準則要求，本集團追溯調整了2022年比較期的相關數據及指標。根據人民銀行《黃金租借業務管理暫行辦法》中的核算要求，本集團自2023年起將同業黃金租借業務進行列報調整，並相應調整2022年比較期的相關數據。

(2) 為信用減值損失和其他資產減值損失之和。

(3) 根據中國證監會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號—淨資產收益率和每股收益的計算及披露》(2010年修訂)的規定計算。

(4) 為以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款和以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的客戶貸款及墊款的減值準備之和。

(5) 2024年6月末根據《商業銀行資本管理辦法》計算。2023年、2022年比較期根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算。

(6) 為期未扣除其他權益工具後的歸屬於母公司股東的權益除以期末普通股股本總數。

(7) 評級結果為長期外幣存款評級。

2.2 財務指標

| | 2024年1-6月 | 2023年1-6月 | 2022年1-6月 |
|---------------|------------|-------------|-------------|
| 淨利息差 | 1.24 | 1.52 | 1.85 |
| 淨利息收益率 | 1.43 | 1.72 | 2.03 |
| | 2024年6月30日 | 2023年12月31日 | 2022年12月31日 |
| 淨利息差 | 1.24 | 1.52 | 1.85 |
| 淨利息收益率 | 1.43 | 1.72 | 2.03 |

註：(1) 自2023年1月1日起，本集團執行《國際財務報告準則第17號—保險合同》。根據準則要求，本集團追溯調整了2022年比較期的相關數據及指標。根據人民銀行《黃金租借業務管理暫行辦法》中的核算要求，本集團自2023年起將同業黃金租借業務進行列報調整，並相應調整2022年比較期的相關數據。

(2) 為信用減值損失和其他資產減值損失之和。

(3) 根據中國證監會《公開發行證券的公司信息披露編報規則第9號—淨資產收益率和每股收益的計算及披露》(2010年修訂)的規定計算。

(4) 為以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款和以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的客戶貸款及墊款的減值準備之和。

(5) 2024年6月末根據《商業銀行資本管理辦法》計算。2023年、2022年比較期根據《商業銀行資本管理辦法(試行)》計算。

(6) 為期未扣除其他權益工具後的歸屬於母公司股東的權益除以期末普通股股本總數。

(7) 評級結果為長期外幣存款評級。

2.3 按境內外會計準則編製的財務報表差異說明

本行按中國會計準則和按國際財務報告準則編製的財務報表中，截至2024年6月30日止報告期歸屬於母公司股東的淨利潤和報告期末歸屬於母公司股東的權益並無差異。

3. 經營情況概覽

今年以來，面對錯綜複雜的外部環境，本行深入學習貫徹習近平經濟思想金扁篇，堅持穩中求進工作總基調，以接受中央巡視、開展黨紀學習教育為契機，深入踐行金融工作的政治性、人民性，堅持黨建引領，加快推進智能化風控、現代化佈局、數字化動能、多元化結構、生態化基礎「五化」轉型，迎難而上，積極作為，在鞏固增強經濟回升向好中有效發揮主力軍、壓艱石作用，主要經營指標穩健運行，高質量發展扎实推进。

上半年，集團各經營板塊同發力，資產、資本、資金動態平衡，「強優大」核心指標保持穩健，展現出較強的經營韌性。實現營業收入4,019.99億元，淨利潤1,712.96億元，年化平均總資產回報率(ROA)和年化加權平均權益回報率(ROE)分別是0.75%和9.53%，計劃首次實施中期現金分紅511.09億元，分紅比例30.0%，發行國內首單TLAC非資本債券，資本充足率19.16%，不良貸款率1.35%，較年初下降0.01個百分點；撥備覆蓋率218.43%，上升4.46個百分點，全口徑撥備餘額9,542.37億元，風險抵禦能力進一步增強。

1 「兩重」指國家重大戰略實施和重點領域安全能力建設；「兩新」指設備更新和消費品以舊換新；「三大工程」指保障性住房建設、城中村改造和「平急兩用」公共基礎設施建設。

2 「五維一本觀」指全面風險管理體系指總行分行、境內外、表內外、線上線下、商行投行附屬機構全面風險管理體系。

3 「分田到戶、按戶考核」指完善全量客戶維護體系，進一步明確管戶「責任田」，促進提升服務质效。

資產保持穩定增長，服務實體質效持續提升。突出主責主業，靠前对接落實各項宏觀經濟政策，統籌用好投資總量結構、增量和存量，更加精準有效地滿足實體經濟金融需求。境內分行人民幣貸款增加1.74萬億元，增長7.1%；人民幣債券投資增加1.09萬億元，境內主銷債券7,695.33億元，均保持市場領先。扎實做好金融「五篇文章」，加強對重大戰略、重點領域、薄弱環節的優質金融服務，投向製造業貸款增長13.0%，戰略性新興產業貸款增長14.7%，綠色貸款增長13.7%，普惠貸款增長21.5%，均高於各項貸款平均增速。加強對「兩重」「兩新」「三大工程」等領域服務，積極落實城市房地產融資協調機制，有力支持保交房、着力促消費、擴內需，個人消費貸、經營貸和卡透支合計增加3,040.14億元。支付便利化和適老化服務水平顯著增強，「您身邊的銀行、可信賴的銀行」品牌價值持續提升。

安全防線扎緊扎牢，各類風險總體可控。堅持對風險「早識別、早預警、早暴露、早處置」，統籌發展和安全，遵循「主動防、智能控、全面管」路徑，深化「五個一本賬」管理，堅決守住安全發展底線。繼續開展資產質量攻堅，更多運用投行思維盤活存量、用好增量，房地產、地方政府債務、中小金融機構等重點領域風險得到有效管控，帶動資產質量整體保持穩定。完善集團風險內控體制機制，擴大風險官配備，「三道防線」耦合力不斷增強。加快企業級智能風控平台建設，強化集團網絡安全統籌管理。以「時時放心不下」的責任感抓好安全生產、控源頭、治隱患、防汛情，業務保持連續平穩運營，有效保障客戶和員工生命財產安全。

改革轉型提速加力，高質量發展後勁不斷增強。堅持守正創新，深入實施集團發展規劃，促進長板更長、短板補齊、底板更牢、新板更多。深化GBC+基礎性工程，全面落地「分田到戶、按戶考核」機制，全行對公、個人和普惠客戶數分別增加78.8萬戶、893.2萬戶和46.3萬戶。推出銀行業首份金融基礎設施服務方案，完善產業基金客戶管理體系，金融合作生態內涵不斷豐富。分層分類跟蹤分析客戶資金流向，推進負債降成本、優結構，人民幣存款餘額32.39萬億元，增加5,570.10億元，穩定性顯著提升；個人金融資產餘額(AUM)21.77萬億元。依託全球金融服務網絡，積極服務人民幣國際化，上半年跨境人民幣業務量4.75萬億元。「數字工行」(D-ICBC)建設持續推進，發佈手機銀行9.0版本，深化千億級大模型技術建設與賦能，已在金融市場、信貸風控、網絡金融等領域數十個業務場景落地應用，新動能新優勢加快培育。

4. 討論與分析

4.1 利潤表項目分析

2024年上半年，本行穩步推進智能化風控、現代化佈局、數字化動能、多元化結構、生態化基礎「五化」轉型，在服務實體經濟高質量發展中推進自身高質量發展，主要經營指標保持穩健。上半年實現淨利潤1,712.96億元，同比下降2.0%，年化平均總資產回報率0.75%，年化加權平均權益回報率9.53%。營業收入4,019.99億元，下降6.3%。其中，利息淨收入3,139.50億元，下降6.8%；非利息收入880.49億元，下降4.2%。營業費用1,052.08億元，下降0.2%，成本收入比24.79%。計提資產減值損失1,020.69億元，下降16.5%。所得稅費用258.88億元，下降10.5%。

利息淨收入

上半年，利息淨收入3,139.50億元，同比減少230.37億元，下降6.8%。利息收入7,210.53億元，增加244.70億元，增長3.5%；利息支出4,071.03億元，增加475.07億元，增長13.2%。受貸款市場報價利率(LPR)下調、存量房貸利率調整、存款期限結構變動等因素影響，年化淨利息差和淨利息收益率分別為1.24%和1.43%，同比分別下降28個基點和29個基點。

生息資產平均收益率和計息負債平均付息率

| 項目 | 2024年1-6月 | | 2023年1-6月 | |
|---------------------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|
| | 平均餘額 | 利息收入／支出 | 平均餘額 | 利息收入／支出 |
| 資產 | | | | |
| 客戶貸款及墊款 | 27,178,867 | 476,198 | 24,402,847 | 477,435 |
| 投資 | 11,232,963 | 178,910 | 9,931,498 | 165,748 |
| 存放中央銀行款項 ⁽¹⁾ | 3,204,355 | 27,068 | 3,185,687 | 26,216 |
| 存放和拆放同業及其他金融機構款項 ⁽²⁾ | 2,586,357 | 38,877 | 1,904,974 | 27,184 |
| 總生息資產 | 44,202,542 | 721,053 | 39,425,006 | 696,583 |
| 非生息資產 | 2,791,454 | | 2,625,978 | |
| 資產減值準備 | (854,549) | | (775,877) | |
| 總資產 | 46,139,447 | | 41,275,107 | |
| 負債 | | | | |
| 存款 | 32,650,789 | 298,566 | 30,213,526 | 284,796 |
| 同業及其他金融機構存放和拆入款項 ⁽³⁾ | 5,497,111 | 74,688 | 3,892,555 | 47,916 |
| 已發行債務證券和存款證 | 1,898,631 | 33,849 | 1,435,425 | 26,884 |
| 總計息負債 | 40,046,531 | 407,103 | 35,541,506 | 359,596 |
| 非計息負債 | 2,242,517 | | 2,169,204 | |
| 總負債 | 42,289,048 | | 37,710,710 | |
| 利息淨收入 | | 313,950 | | 336,987 |
| 淨利息差 | | 1.24 | | 1.52 |
| 淨利息收益率 | | 1.43 | | 1.72 |

註：(1) 生息資產和計息負債的平均餘額為每日餘額的平均數，非生息資產、非計息負債及資產減值準備的平均餘額為期初和期末餘額的平均數。

(2) 存放中央銀行款項主要包括法定存款準備金和超額存款準備金。

(3) 存放和拆放同業及其他金融機構款項包含買入返售款項；同業及其他金融機構存放和拆入款項包含賣出回購款項。

利息收入

客戶貸款及墊款利息收入

客戶貸款及墊款利息收入4,761.98億元，同比減少12.37億元，下降0.3%，主要是客戶貸款及墊款平均收益率下降43個基點所致，平均餘額增長11.4%部分抵消了收益率下降的影響。

按期限結構劃分的客戶貸款及墊款平均收益分析

| 項目 | 2024年1-6月 | | 2023年1-6月 | |
|------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|
| | 平均餘額 | 利息收入 | 平均餘額 | 利息收入 |
| 短期貸款 | 6,310,458 | 93,344 | 5,475,802 | 88,686 |
| 中長期貸款 | 20,868,409 | 382,854 | 18,927,045 | 388,749 |
| 客戶貸款及墊款總額 | 27,178,867 | 476,198 | 24,402,847 | 477,435 |

按業務類型劃分的客戶貸款及墊款平均收益分析

| 項目 | 2024年1-6月 | | 2023年1-6月 | |
|------------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------|
| | 平均餘額 | 利息收入 | 平均餘額 | 利息收入 |
| 公司類貸款 | 16,074,948 | 266,213 | 13,819,436 | 253,224 |
| 票據貼現 | 1,243,561 | 8,419 | 1,120,051 | 8,701 |
| 個人貸款 | 8,563,600 | 161,611 | 8,117,960 | 178,036 |
| 境外業務 | 1,296,758 | 39,955 | 1,345,400 | 37,474 |
| 客戶貸款及墊款總額 | 27,178,867 | 476,198 | 24,402,847 | 477,435 |

投資利息收入

投資利息收入1,789.10億元，同比增加131.62億元，增長7.9%，主要是投資平均餘額增長13.1%所致，平均收益率下降17個基點部分抵消了規模增長的影響。

存放中央銀行款項利息收入

存放中央銀行款項利息收入270.68億元，同比增加8.52億元，增長3.2%。

存放和拆放同業及其他金融機構款項利息收入

存放和拆放同業及其他金融機構款項利息收入388.77億元，同比增加116.93億元，增長43.0%，主要是同業融出資金規模增加所致。

利息支出

存款利息支出

存款利息支出2,985.66億元，同比增加137.70億元，增長4.8%，主要是客戶存款平均餘額增長8.1%所致，平均付息率下降6個基點部分抵消了規模增長的影響。